
Německý jazyk - Septima 

Německý jazyk  septima   

Výchovné a vzdělávací strategie   Kompetence k řešení problémů  

 Kompetence komunikativní  

 Kompetence sociální a personální  

 Kompetence k podnikavosti  

 Kompetence občanská  

 Kompetence k učení  

Učivo  ŠVP výstupy  

TEMATICKÉ OKRUHY A KOMUNIKAČNÍ SITUACE 

bydlení (na venkově nebo ve městě?);  

lidské vztahy (charakteristika vnitřní a vnější - můj kamarád/moje 

kamarádka);  

svět sportu;  

školní systémy Česka a Německa  

rozumí hlavním bodům či myšlenkám autentického ústního 

projevu i psaného textu na běžné a známé téma  

porozumí popisu událostí, přáním anebo pocitům autora 

(vypravěče) postav  

zjišťuje, předává, ověřuje si a potvrzuje nekomplikované 

informace  

diskutuje o problému (např. vysvětlit ho, navrhnout jeho řešení) a 

rozvine argumentaci  

shrne, kam diskuse dospěla  

požádá o specifické informace  



Německý jazyk  septima   

využívá překladové slovníky při zpracování písemného projevu na 

méně běžné téma  

REÁLIE 

životní styl a tradice v porovnání s Českou republikou;  

zvyky a svátky v německy mluvících zemích;  

kultura, umění a sport;  

ukázky významných literárních německy psaných děl, spisovatelé  

porozumí popisu událostí, přáním anebo pocitům autora 

(vypravěče) postav  

požádá o specifické informace  

využívá překladové slovníky při zpracování písemného projevu na 

méně běžné téma  

JAZYKOVÉ PROSTŘEDKY A FUNKCE 

fonetika: 

rytmus a intonace souvislého projevu  

při čtení dbá na správný slovní a větný přízvuk a intonaci  

gramatika: 

závislý infinitiv, předložky se 2. pádem, nepřímé otázky, vztažné 

věty, infinitivní konstrukce s zu, um….zu  

s jistou mírou sebedůvěry komunikuje foneticky správně s 

použitím osvojené slovní zásoby a gramatických prostředků  

KOMUNIKAČNÍ FUNKCE JAZYKA A TYPY TEXTŮ 

 emoce – překvapení, údiv, obava, vděčnost 

 morální postoje a funkce – pokárání, lítost, přiznání 

 kratší písemný projev – osobní dopis, jednoduchý formální 

dopis 

 delší písemný projev – stručný popis 

 čtený či slyšený text – jazykově nekomplikované a logicky 

strukturované texty 

dodržuje v psané i mluvené podobě důležité zdvořilostní normy  

formuluje svůj názor ústně i písemně na jednoduché, běžné téma  

srozumitelně, gramaticky správně a stručně logicky a jasně 

strukturuje středně dlouhý písemný projev, formální i neformální 

text na běžné či známé téma  

využívá překladové slovníky při zpracování písemného projevu na 

méně běžné téma  



Německý jazyk  septima   

 samostatný ústní projev – krátké oznámení 

interakce – formální rozhovor, diskuse, korespondence, 

informace z médií – tisk, televize  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti  

Osobnostní a sociální výchova - Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti  

sebehodnocení  

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - Vzdělávání v Evropě a ve světě  

informace o školních systémech ČR a SRN a možnostech studia v zahraničí 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - Žijeme v Evropě  

kulinářské speciality německy mluvících zemí  

Přesahy a souvislosti - Čj, Zsv, Ze 

   


